LEI Nº 2.221, DE 10 DE JUNHO DE 2021.

Altera o vencimento do pagamento da cota única do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU, de Coronel Barros, para o exercício de 2021 e dá outras providências.
           Prefeito. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar a data da  arrecadação, da cota única, do imposto sobre propriedade predial e territorial urbana do exercício de 2021, para o dia 15  de agosto de 2021.

Parágrafo único. O contribuinte que optar pelo pagamento do IPTU em cota única, terá um desconto de 10% (dez por cento) sobre o valor .

Art.2° Para os contribuintes que não efetuarem o pagamento do IPTU no ano de 2021, na forma de cota única, poderão efetuar o pagamento parcelado em até 04 (quatro) parcelas, que terão seu vencimento nas seguintes datas:
I - Primeira parcela: 15 de setembro de 2021;
II - Segunda Parcela: 15 de outubro de 2021;
III - Terceira Parcela: 16 de novembro de 2021;
IV - Quarta parcela: 15 de dezembro de 2021.

Art.3° A taxa de recolhimento de lixo do município deverá ser paga, em parcela única, com vencimento no dia 15 de dezembro de 2021.
Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel Barros, 10 de junho de 2021.
Edison Osvaldo Arnt
Prefeito
Registre-se e Publique-se
   Iara Dobler Dalla Corte
Sec.Mun.Adm.Planej. Finan.